LÊG'SLATURÁ 2021/2024

ATA No 01-2021
Reunião da Comissão de Agricultura e Meio Rural para tratar
sobre o Projeto de Lei Cinquenta e Cinco. Presidente Suplente-
Vereador Neto Viana, Relator- Vereador Clemar Biaggi Rocha

e Revisor- Vereador Juliano Machado.

Aos vinte e um dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, às dez horas, na Sala Severino

Silveira da Câmara de Vereadores de Lavras do Sul, situada à Rua Adão Teixeira da Silveira,
trezentos e noventa e seis, Bairro Centro, reuniram- se os Senhores Vereadores da Comissão de

Agricultura e Meio Rural, Vereador Neto Viana- Presidente Suplente, Vereador Clemar Biaggi
Rocha- Relator e Vereador Juliano Machado- Revisor, para analisar e emitir Parecer ao Projeto
de Lei Cinquenta e Cinco, que visa Instituir o Programa Municipal de Incentivo e Apoio à
Agroindústria e cria o Fundo Municipal de Desenvolvimento da Agroindústria de Lavras do

Sul. O Projeto de Lei veio acompanhado da exposição de motivos, do regramento pertinente a
instituição do programa pretendido e, ainda, a criação do fundo a ser instituído, indicando as

fontes de recursos para seu efetivo custeio. A Comissão entendeu que o projeto de lei é de total
importância e relevância para o âmbito Municipal, fortalecendo diversos setores como:
agricultura, comércio e turismo e, o mesmo atende os requisitos legais inerentes a espécie,
conforme verificados pela Assessoria Jurídica desta Casa e, analisado pelas Comissões de
Constituição o Justiça e de Finanças e Orçamento. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a
reunião, lavrada ata e assinada pelos membros da Comissão de Agricultura e Meio Rural. Sala
Severino Silveira, em vinte e um de maio de dois rnile vinte e um.

PT

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

cÃUINA DE VEREADORES

LAVRAS DO SUL

*wk,;*.i"ffi"*

COMEEÃO PERMANENTE
AGRICULTURA E MEIO RURAL

Revisor